¹⁹ «*Ait infidelis fideli: Tu dicis, quod Deus, qui est infinitus et aeternus, est factus homo, qui est finitus et novus et in tempore positus. Et sic ponis Deum mutabilem de infinito a finito, de aeterno a novo; et qui ponit Deum mutabilem, ponit Deum minorem*». *De Deo maiore et Deo minore*, op. 239, ROL I, p. 501.

²⁰ «*Ait negatio: Quod tu dicis, totum nego, per hoc quia ponis impossibile, quoniam potestas infinita non potest facere se potestatem finitam. Ait affirmatio: Non intendo affirmare incarnationem esse mutando potestatem infinitam in potestatem finitam, neque e converso; sed intendo ponere incarnationem per talem modum, quod potestas infinita posset se coniungere cum potestate finita, et quod simul sint una persona infinita et finita, non quod potestas infinita sit finita, neque finita infinita. Et quia talem modum incarnationis tu non intelligis, per hoc negas incarnationem*». *De affirmatione et negatione*, op. 240, ROL II, p. 30.

«*Utrum Deus fuit derogatus per hoc, quia fuit incarnatus? Et respondendum est, quod non; quia divina potestas praedicata est de divina bonitate, magnitudine, aeternitate etc*». *De infinita et ordinata potestate*, op. 223, ROL I, p. 255.

²¹ «*Dixit eremita: Nullum ens infinitum potest se facere finitum. Deus est ens infinitum; ergo Deus non potest se facere finitum. Ipse autem faceret se finitum, si faceret se hominem, qui est ens finitum*». *De consolatione eremitarum*, op. 214A, ROL I, p. 115.

²² «*Omne ens, quod est potestas infinita et aeterna potest se facere finitum et novum in alia essentia finita et nova, ipso permanente in sua essentia infinita et aeterna*». *Ibid.*

siempre su divina esencia infinita y perfecta.²³ La objeción, según la cual la encarnación sería una negación o abolición de la divinidad, se fundamenta, pues, en el falso supuesto de que en la encarnación se mezclan las dos naturalezas.

Aunque en principio el infiel no llegase a rechazar la idea de una unión personal de la divinidad con la humanidad, sabe Lulio de otras muchas dificultades para su comprensión y aceptación.²⁴ ¿Cómo es posible, por ejemplo, que sólo el Hijo se hizo hombre, si él forma una unidad esencial con el Padre y el Espíritu Santo? Para dar respuesta a esta objeción, a la que Lulio en los opúsculos sicilianos no concede importancia capital, aunque fue profusamente tratada por los autores escolásticos,²⁵ apunta como razón suficiente la pluralidad de personas en Dios y la peculiar función del Hijo.²⁶

El escéptico y dubitante eremita tampoco ve claro, cómo se puede aceptar la encarnación como algo ya ocurrido, tratándose como se trata de un hecho irrealizable e inconcebible en el día de hoy.²⁷ La real existencia de una relación entre el Dios hecho hombre y sus creyentes seguidores es, según Lulio, razón suficiente para aceptar que esa encarnación ya tuvo lugar. Es decir, si Cristo no hubiese venido al mundo, no existiría la cristiandad, a saber, la comunidad de fieles creyentes en ese hecho insólito. Si la encarnación ya sucedió en el tiempo, tienen que existir hombres que crean en ella. Por eso la mera existencia

²³ «*Pettitur: Si Deus in quantum est homo, mutatur, alteratur vel vilipenditur? Dixit Raimundus, quod non, cum sit hoc, quod Deus secundum suam deitatem sit infinita et aeterna deitas, essentia, substantia et natura, et sic de aliis dignitatibus. Postulatur: Si Deus per hoc, quod se facit hominem, fecit suam substantiam praedicamentalem? Et dixit Raimundus, quod etiam, in quantum se fecit hominem, et non in quantum sua substantia est infinita et aeterna*». *De Deo et de mundo*, op. 278, ROL II, pp. 372 s.

²⁴ Cfr. *De Deo maiore et de Deo minore, De secunda dist.*, op. 239, ROL I, pp. 501s.; *De secretis sacratissimae trinitatis et incarnationis, De quaestionibus divinae incarnationis*, op.198, ROL XVI, p. 336.

²⁵ Cfr. BONAVENTURA, *III Sent.*, d. 1, a. 1, q. 1; TOMÁS DE AQUINO, *III Sent.* Q. 2, q. 1; *Summa theol.* III, q. 3, a. 4; ALBERTO MAGNO, *III Sent.*, d. 1, a. 11; ALEJANDRO DE HALES, *Summa*, p. III, q. 2, n. 4; SCOTO, *III Sent.*, a. 1, q. 1, n. 4.

²⁶ «*Cum Pater et Filius et Spiritus sanctus sint una essentia indivisibilis, quaeritur: Filius, quomodo potuit carnem ssumere, dato, quod Pater et Spiritus sanctus non assumerent carnem? Dixit Raimundus, quod per hoc, quia Filius est differens Patri et Spiritui sancto secundum personam*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 372.

²⁷ «*Ait eremita: Quod Deus sit iam incarnatus et non incarnandus, tu hoc non potes probare, cum talis incarnatio non sit sensibilis neque imaginabilis in tempore, in quo sumus. Et ideo arguo sic: Nulla res, quae non sit sensibilis neque imaginabilis in tempore praesenti, non est probabile, quod fuisset in tempore praeterito. Divina incarnatio est huiusmodi; ergo non est probabile in tempore praesenti, quod fuisset in tempore praeterito*». *De consolatione eremitaie*, op. 213, ROL I, p. 116.

de tantos cristianos es para Lulio una prueba inapelable de que el advenimiento de Cristo ya ha sucedido.²⁸

Tampoco el nacimiento de Cristo de una madre virgen es aceptable sin más al natural entender.²⁹ Lulio intenta explicar la posibilidad de un suceso tan maravilloso siguiendo su clásica argumentación desde las propiedades o dignidades divinas. Todo lo que Dios entiende ser bueno y lo quiere su amor, puede ser realidad pues el poder de Dios es idéntico con su entender, su voluntad, su bondad y todas las demás dignidades.³⁰ Esta respuesta luliana no se encuentra desarrollada in extenso en las obras mesinenses pero se puede considerar un presupuesto tácito de las mismas. Es notorio también que la mariología tiene dentro de la obra teológica luliana un papel preponderante y decisivo³¹. En las obras mesinenses, sin embargo, este aspecto casi no está presente y, en comparación a su obra anterior, no se pueden encontrar muchos textos relevantes sobre este tema.³²